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Мемлекеттік органдар қызметінің тиімділік 
аудитін  ұйымдастыру негіздері және оны 
жүргізу

Бұл мақалада автор мемлекеттік органдар қызметінің 
тиімділік аудитін жүргізу процесін кеңінен қарау мәселе-
сін көтеріп отыр. Бұл ретте мемлекеттік жоспарлау жүй-
есі құжаттарының нысаналы көрсеткіштеріне қол жеткі-
зу мақсатында мемлекеттік органдардың стратегиялық 
жоспарлары мен бюджеттік бағдарламаларын іске асыру 
тиімділігі критерийлерін әзірлеген кезде тиімділік аудиті 
процесін түсінудің аса терең тәсілдерін қарау  ұсынылады.
Түйінді сөздер: тиімділік аудиті, нысаналы индикаторлар, 
тиімділікті бағалау, тиімділік критерийлері.

емлекеттік аудит 
және қаржылық 
бақылау туралы» 
Қазақстан Ре-
спубликасының 

Заңында тиімділік аудитінің 
жекелеген бағыттары қарасты-
рылған. Бұл ретте аталмыш 
бағыттардың бірі мемлекеттік 
аудит объектілері қызметінің 
тиімділік аудиті болып табыла-
ды. Мемлекеттік аудитті әдісна-
малық қамтамасыз етуді және 
Республикалық бюджеттің атқа-
рылуын бақылау жөніндегі есеп 
комитетінде тиімділікті бақыла-
удың практикалық тәжірибесін 
есепке ала отырып, біз мем-
лекеттік органдар қызметінің 
тиімділік аудитін жүргізу қазіргі 
жағдайда өзекті мәселелердің 
біріне айналып отыр деп ойлай-
мыз.

Қазақстан Республикасын-
да мемлекеттік органдар қыз-
метінің тиімділік аудиті мынадай 
бағыттар бойынша жүргізілуі 
мүмкін:

- бюджеттік бағдарламаларды 
іске асырудың тиімділігін баға-
лау;

- бюджеттік бағдарламалар-
ды және стратегиялық жоспарды 
іске асырудың тиімділігін баға-
лау;

- бюджеттік бағдарламалар-
ды, стратегиялық жоспарды, 
сондай-ақ мемлекеттік және 
үкіметтік бағдарламаларды іске 
асырудың тиімділігін бағалау;

- бюджетті жоспарлау мен 
атқарудың тиімділігін бағалау, 
Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік жоспарлау жүйесі 
құжаттарын іске асыру.

Қазақстан Республикасы 
Бюджет кодексінің 62-бабына 
сәйкес республикада стратеги-
ялық жоспарлар жасамайтын, 
ал тек кезекті қаржы жылына 
арналған меморандумдар ғана 
әзірлейтін мемлекеттік органдар 
жұмыс істейді. Олар қол жеткізу-
ді мемлекеттік органның бірін-
ші басшысы жоспарлы кезеңде 
қамтамасыз етуге міндеттенетін 

түйінді индикаторларды қамти-
ды. Бұл индикаторлар мемле-
кеттік органдардың бюджеттік 
бағдарламаларын қалыптастыру 
кезінде пайдаланылуы тиіс. Сәй-
кесінше, осы органдардың қыз-
метін бағалау бюджеттік бағдар-
ламаларды атқарудың және 
мемлекеттік органның немесе 
мемлекеттік кәсіпорындардың, 
сондай-ақ жарғылық капиталы-
на мемлекет қатысатын, мем-
лекеттік органға есеп беретін 
акционерлік қоғамдардың басқа-
руында болатын мемлекет актив-
терін пайдаланудың тиімділігіне 
аудит жүргізу негізінде жүзеге 
асырылады.

Стратегиялық жоспарлар 
әзірлейтін мемлекеттік орган-
дар өз қызметінің стратегиялық 
бағыттарын, мақсаттары мен 
нысаналы индикаторларын ай-
қындауы керек. Сондықтан осы 
органдардың қызметін баға-
лаған кезде бюджеттік бағдар-
ламалардың және стратегиялық 
жоспардың мақсаттары мен мін-
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деттерінің өзара үйлесімділік 
мәселелерін жүйелі түрде зер-
делеген жөн. Сәйкесінше, осы 
органдар қызметінің тиімділік 
аудитін жүргізу тәсілін жоспар-
дың мақсатын, нысаналы ин-
дикаторларын бағалау крите-
рийлерін айқындау, сондай-ақ 
олардың бюджеттік бағдарлама-
лардың, үкіметтік және мемле-
кеттік бағдарламалардың кри-
терийлерімен үйлесімі негізінде 
әзірлеу қажет. 

Жекелеген мемлекеттік ор-
гандар мемлекеттік бағдарлама-
лардың жекелеген бағыттарын 
іске асыруға қатысады, ал басқа-
лары мемлекеттік бағдарлама-
ның үйлестірушісі болып табы-
лады және жалпы оның мақсаты 
мен міндеттерін орындауға жау-
апты болады. Мұндай жағдайда  
мемлекеттік органдардың қыз-
метін бағалаудың түрлі крите-
рийлері әзірленуі тиіс. 

Критерийлер келесі құжат-
тарды зерделеу негізінде ай-
қындалады: заңнамалық, норма-
тивтік және құқықтық актілер; 
бағдарламалық құжаттар, мем-
лекеттік, үкіметтік және өңір-
лік бағдарламалар; мемлекет-
тік органдардың стратегиялық 
жоспарлары, меморандумдар 
және бюджеттік бағдарламалар; 
ұқсас аудит жүргізу кезінде өзге 
ЖҚБО пайдаланатын критерий-
лер; стандарттар және басқа да  
әдістемелік материалдар, аудит 
пәндері бойынша әдебиеттер.

Бюджеттік бағдарламалар 
бойынша критерийлерді айқын-
даудың негізгі тәсілдері: 

- бюджеттік бағдарламаларды 
қалыптастыру, жоспарлау және 
іске асыру рәсімдерін талдау;

- бюджеттік бағдарламалар-
дың уақтылылық, сапа тиімділігі 
мен нәтижелілік критерийлерін 
айқындау;

- бюджеттік бағдарламалар-
дың түрлері бойынша критерий-
лерді белгілеу.

Бюджеттік бағдарламалардың 
тиімділігін бағалау бағдарлама-
ларды іске асырудың тиімділігі 
мен нәтижелілігін айқындаудың 
қорытынды кезеңі болып табы-

лады. Сондықтан бағалау бары-
сында бюджеттік бағдарлама-
ларды қалыптастыру, жоспарлау 
және іске асыру критерийлері 
мен көрсеткіштерін талдап шығу 
қажет. Оның негізінде бюджет-
тік бағдарламаларды іске асы-
рудың тиімділігін, нәтижелілігін 
көрсететін критерийлер мен көр-
сеткіштер әзірленеді.

Ағымдағы және бюджеттік 
даму бағдарламалары нәтиже-
лерінің бағытын есепке ала оты-
рып, олардың тиімділігін бағалау 
критерийлері мен көрсеткіштері 
жеке қаралуы керек. Ағымдағы 
және бюджеттік даму бағдар-
ламаларының мақсаттарында, 
міндеттерінде, ықтимал нәтиже-
лерінде, іске асыру тетіктерінде 
тиімділікті бағалау критерийлері 
мен көрсеткіштерін айқындау 
кезінде ескерілуге тиісті белгілі 
бір ерекшеліктер бар. 

Бюджеттік бағдарламалар-
дың тиімділігін бағалау шығы-
стардың тиімділік, уақтылылық, 

сапа, нәтижелілік критерийлері 
арқылы іске асырылатын бағдар-
ламалардың ақырғы мақсатына 
қол жеткізу дәрежесін айқындау 
үшін жүзеге асырылады.

Критерийлер сандық және 
сапалық жұмыс көрсеткіштерін 
білдіреді, олардың негізінде 

бюджеттік бағдарламаны іске 
асыру, қызмет түрлерін, эконо-
микалық операцияларды жүзеге 
асыру немесе тексеру объек-
тілерінің функцияларды орын-
дау тиімділігіне, уақтылылығы-
на, яғни қол жеткізілген нәти-
желердің дәрежесіне салысты-
рмалы талдау мен бағалау жүр-
гізіледі.

Мемлекеттік органдардың 
қызметін қамтамасыз ету бой-
ынша бюджеттік бағдарламаны 
бағалаудың негізгі критерий-
лері мыналар болып табылады: 
шығыс көлемін жоспарлау кезін-
де пайдаланылатын шығыс нор-
малары мен нормативтері және 
олардың Қазақстан Республика-
сының Үкіметі бекіткен мәндер-
ге сәйкестігі; бюджеттік бағдар-
ламаларда көрсетілген сандық 
параметрлер мен көрсеткіштер 
және олардың сапалық сипат-
тамалары, мақсаттар мен мін-
деттерге сәйкестігі; сондай-ақ 
олардың нақты параметрлер мен 

Бюджеттік бағдарламалардың тиімділі-
гін бағалау бағдарламаларды іске асырудың 
тиімділігі мен нәтижелілігін айқындаудың 

қорытынды кезеңі болып табылады. Сондықтан 
бағалау барысында бюджеттік бағдарламаларды 
қалыптастыру, жоспарлау және іске асыру крите-
рийлері мен көрсеткіштерін талдап шығу қажет. 
Оның негізінде бюджеттік бағдарламаларды іске 
асырудың тиімділігін, нәтижелілігін көр-
сететін критерийлер мен көрсеткіштер 
әзірленеді.
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көрсеткіштерден ауытқуы; бюд-
жеттік бағдарламаны іске асы-
рудың нақты көрсеткіштерін өт-
кен жылдардың нәтижелерімен 
салыстыру және мемлекеттік 
сатып алу туралы заңнаманың 
нормаларын сақтау; ішкі бақы-
лау органдары мен қызметтері 
жүргізген бюджеттік бағдарла-
малардың іске асырылуын тек-
серу нәтижелері.

Мемлекеттік органдардың 
қызметін жетілдіру бойынша 
бюджеттік бағдарламаны атқа-
рудың тиімділігін бағалау үшін 
бюджеттік бағдарламаны тұжы-
рымдау қажеттілігі туралы не-
гіздемені, сондай-ақ бюджеттік 
бағдарламаны іске асыруға негіз 
болатын республиканың норма-
тивтік құқықтық актілерін зерде-
леу қажет.

Бұл ретте бағалау критерий-
лерін бюджеттік бағдарламаға 
енгізілген әрбір кіші бағдарла-
ма бойынша айқындаған жөн. 
«Ақпараттық жүйені құру және 
дамыту» кіші бағдарламасының 
тиімділігін бағалау критерийі 
мыналар болуы мүмкін: ақпа-
раттық жүйені құру мен дамыту 
тұжырымдамасының және жүйе 
бойынша техниклық тапсыр-
маның болуы және техникалық 
тапсырмада көрсетілген ақпарат-
тық жүйелерді әзірлеу мен ен-
гізудің негізгі кезеңдері (кезек-
тері); жүйенің жекелеген компо-
ненттерін немесе жалпы жүйені 
әзірлеу кезінде пайдаланылған 
нормалар мен нормативтер және  
жүйенің жекелеген кезеңдерін 
және жалпы жүйені әзірлеу мен 
енгізуге арналған шығыстарды 
жоспарлау негіздемесі; жүйені 
әзірлеу мен енгізудің әрбір кезеңі 
бойынша техникалық тапсырма-
да көрсетілген ықтимал нәтиже-
лер мен көрсеткіштер; тәжіри-

белі пайдалану бағдарламасы 
және жүйені тәжірибелі пайда-
лану нәтижесінде алынған пара-
метрлер мен көрсеткіштер; жүй-
ені пайдалануға беру туралы акті 
мен хаттамада көрсетілген пара-
метрлер, нәтижелер және жүй-
енің бірнеше жылғы жұмыс істеу 
нәтижелерін салыстыру; бірне-
ше жылғы бюджеттік бағдарла-
маның жалпы сомасына жүйені 
әзірлеуге арналған нақты шығы-
стардың ара салмағы және ақпа-
раттық жүйені құруға арналған 
шығындардың жалпы көлемінде  
олардың үлес салмағы; компью-
терлерді, желілік және қосалқы 
жабдықтарды сатып алуға ар-
налған бірнеше жылғы нақты 
шығыстар  және сатып алынған 
техниканың техникалық тапсы-
рманың талаптарына және 
техно-жұмыс жобасында көр-
сетілген ережелерге сәйкестігі; 
сыртқы бақылау нәтижесінде 
белгіленген жүйенің жекелеген 
элементтерінің, сондай-ақ жал-
пы жүйенің нақты жұмыс істеу 
нәтижелері, олардың техника-
лық тапсырманың және жүй-
енің техно-жұмыс жобасының 
көрсеткіштерінен ауытқуы; іске 

асыруға ұсынылатын ақпарат-
тық жүйелердің «Электрондық 
үкімет» құру бойынша жалпы 
талаптарға сәйкестігі туралы 

уәкілетті мемлекеттік органның 
оң қорытындысының болуы.

Бюджеттік даму бағдарлама-
ларының мақсаты мен міндет-
терін талдау олардың мынадай 
бағыттарын атап көрсетуге мүм-
кіндік береді:

объектілерді тұрғызу және 
қайта құру бойынша инвести-
циялық жобаларды (бағдарлама-
ларды) іске асыруға бағытталған 
бюджеттік бағдарламалар; 

облыстық бюджеттерге және 
Астана мен Алматы қалалары-
ның бюджеттеріне бөлінген ны-
саналы трансферттер.

Бюджеттік инвестициялар-
дың тиімділігін бағалау Қа-
зақстан Республикасы Бюд-
жет кодексінің 151, 155 және 
157-баптарының нормаларына 
сәйкес жүргізілуі керек.

Қаржы активтерін сатып алу 
бойынша бюджеттік бағдарла-
малар тиімділігінің негізгі кри-
терийлері мыналар болып табы-
лады: акционерлік қоғамдардың 
жарғылық капиталдарын қалып-
тастыру мен көбейту параметр-
лері және акционерлік қоғамдар-
дың жарғылық капиталындағы 
республикалық бюджет қаража-

тының үлесі; акционерлік қоғам-
ның мемлекетпен қатынасын 
реттейтін нормативтік құқықтық 
актілер және қаржы құралда-

Мемлекеттік органдар қызметінің 
тиімділік аудиті үшін әрбір бюджет-
тік бағдарламаны атқарудың, сондай-ақ 

стратегиялық жоспардың мақсаты мен нысана-
лы индикаторларына қол жеткізудің тиімділігін 
бағалау керек. Бюджет қаражатын басқару, стра-
тегиялық жоспарды іске асыру тиімділігінің бірік-
тірілген көрсеткіші бойынша мемлекет-
тік орган қызметінің тиімділігін бағалау 
қажет.
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ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ДЕРЕККӨЗДЕР ТІЗІМІ:
1. 2008 жылғы 4 желтоқсандағы Қазақстан Республикасының 
Бюджет кодексі;
2. «Мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау туралы» 
Қазақстан Республикасының 2015 жылғы 12 қарашадағы Заңы;
3. А.Б. Зейнелғабдин. Мемлекеттік қаржылық бақылау 
жүйесін дамыту және аудитке көшу, «Мемлекеттік аудит - 
Государственный аудит» журналы, 2016ж. мамыр.

бақылау пакеттері мемлекетке 
тиесілі ұйымдардың еркін ақшала-
рын орналастыру талаптары мен 
нормаларын сақтау; 

акционерлік қоғамның бюд-
жеттік бағдарламада көрсетілген 
параметрлерді және жарғылық 
капиталына мемлекет қатысатын 
акционерлік қоғамдардың қыз-
метіне мониторинг жүргізу үшін 
уәкілетті органдар пайдалана-
тын көрсеткіштерді орындауы; 
жарғылық капиталына мемлекет 
қатысатын акционерлік қоғамдар-
дың іс жүзінде жұмыс істеу нәти-
желері және олардың акциялар-
дың мемлекеттік пакеттеріне ди-
видендтерді уақтылы және толық 
есептеуі және республикалық 
бюджет кірісіне аударуы.

Мемлекеттік органдар қы-
зметінің тиімділік аудиті үшін 
әрбір бюджеттік бағдарламаны 
атқарудың, сондай-ақ стратеги-
ялық жоспардың мақсаты мен 
нысаналы индикаторларына қол 
жеткізудің тиімділігін бағалау 
керек. Бюджет қаражатын басқа-
ру, стратегиялық жоспарды іске 
асыру тиімділігінің біріктірілген 
көрсеткіші бойынша мемлекеттік 
орган қызметінің тиімділігін баға-
лау қажет.

Қазақстан Республикасының 
Ұлттық экономика министрлігі 
және Қазақстан Республикасының 
Қаржы министрлігі тек бюджет-
тік бағдарламалардың әкімшілері 
болып табылмайды, сонымен 
бірге олар мемлекеттің бюджет, 
салық, борышкерлік саясатына 
және оларды республикада іске 
асыруға жауапты болады. Бұл рет-
те  Қазақстан Республикасының 
Ұлттық экономика министрлігі 
мемлекеттік жоспарлау жүйесін 
құрады және оның жұмыс істе-
уін қамтамасыз етеді. Сәйкесін-
ше, осы мемлекеттік органның 
қызметін бағалау үшін республи-

каның жоспарлау жүйесінің, са-
лық-бюджет саясатының жұмыс 
істеу тиімділігін бағалауды көзде-
уге тиісті кешенді тәсіл қажет, ал 

сонан соң оны бюджеттік бағдар-
ламалардың әкімшісі ретінде қа-
рауға болады.

Қазақстан Республикасының 
Қаржы министрлігі бюджетті 
дәйекті жоспарлау мен атқаруды, 
бюджетке түсетін қаражаттың 
толықтығы мен уақтылылығын, 
республикалық бюджеттің атқа-
рылуы жөніндегі шоғырланды-
рылған қаржылық есептілікті 
қалыптастыруды, республикада 
борышкерлік саясатты іске асы-
руды қамтамасыз етеді. Сон-
дықтан осы органның қызметін 
бірнеше бағыттар бойынша аудит 
жүргізу негізінде бағалаған жөн: 
бюджетке түсетін түсімдердің 
сәйкестігіне, толықтығына және 

уақтылылығына жүргізілетін ау-
дит; республикалық бюджеттің 
шоғырландырылған қаржылық 
есептілік аудиті; республикалық 

бюджетті жоспарлау мен атқа-
рудың, салықтық және кедендік 
әкімшілік етудің, мемлекеттік 
және мемлекет кепілдік берген бо-
рышты қалыптастыру мен басқа-
рудың тиімділік аудиті; бюджеттік 
бағдарламалардың әкімшісі ретін-
де бюджет қаражатын басқарудың 
тиімділік аудиті.

Осылайша, мемлекеттік аудит-
ке кезең-кезеңімен көшу «Мемле-
кеттік аудит және қаржылық бақы-
лау туралы» Қазақстан Республи-
касының Заңында көрсетілген 
барлық аудит бағыттарын жүйелі 
зерделеуді және оның негізінде 
мемлекеттік аудит объектілері қы-
зметінің тиімділік аудитін ретпен 
жүргізуді талап етеді.  
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Основы организации и проведения аудита 
эффективности деятельности 
государственных органов

В данной статье автором поднимается вопрос широкого рассмотрения процесса 
проведения аудита эффективности деятельности государственных органов. При 
этом предлагается рассмотрение более глубоких подходов к пониманию процесса 
аудита эффективности при разработке критериев эффективности реализации 
государственными органами стратегических планов и бюджетных программ, в 
целях достижения целевых показателей документов системы государственного 
планирования.
Ключевые слова: аудит эффективности, целевые индикаторы, оценка эффективности, 
критерии эффективности.

В Законе Республике 
Казахстан «О госу-
дарственном аудите и 
финансовом контро-

ле» предусмотрены отдельные 
направления аудита эффектив-
ности. При этом одним из основ-
ных его направлений является 
аудит эффективности деятель-
ности объектов  государствен-
ного аудита. С учетом задачи 
методологического обеспечения 
государственного аудита и прак-
тического опыта проведения кон-
троля эффективности в Счетном 
комитете по контролю за испол-
нением республиканского бюд-
жета, на наш взгляд, вопросы 
проведения аудита эффективно-
сти деятельности государствен-
ных органов становятся актуаль-
ными в современных условиях.

В Республике Казахстан аудит 
эффективности деятельности го-
сударственных органов можно 
провести по следующим направ-
лениям:

- аудит эффективности дея-
тельности государственных ор-

ганов на основе оценки эффек-
тивности реализации бюджет-
ных программ;

- аудит эффективности дея-
тельности государственных ор-
ганов на основе оценки эффек-
тивности реализации бюджет-
ных программ и стратегического 
плана;

- аудит эффективности дея-
тельности государственных ор-
ганов на основе оценки эффек-
тивности реализации бюджет-
ных программ, стратегического 
плана и реализации государ-
ственных и правительственных 
программ;

- аудит эффективности де-
ятельности государственных 
органов на основе оценки эф-
фективности планирования и ис-
полнения бюджетов, реализации 
документов Системы государ-
ственного планирования Респу-
блики Казахстан.

В соответствии со ст.62 Бюд-
жетного Кодекса Республики 
Казахстан в республике функ-
ционируют государственные 

органы, которые не составляют 
стратегические планы, а разра-
батывают меморандумы на оче-
редной финансовый год. Они 
содержат ключевые индикаторы, 
достижение которых первый ру-
ководитель государственного ор-
гана обязуется обеспечить в пла-
новом порядке. Эти индикаторы 
должны быть  использованы при 
формировании бюджетных про-
грамм государственных органов. 
Следовательно, оценка деятель-
ности этих органов в основном 
осуществляется на основе про-
ведения эффективности испол-
нения бюджетных программ и 
использования активов государ-
ства, находящихся в управлении 
государственного органа или го-
сударственных предприятий, ак-
ционерных обществ с участием 
государства, подотчетных госу-
дарственному органу.

Государственные органы, 
которые составляют стратеги-
ческие планы, должны опреде-
лять стратегические направле-
ния, цели и целевые индикато-
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ры их деятельности. Поэтому 
при оценке деятельности этих 
органов следует системно из-
учить вопросы взаимоувязки 
бюджетных программ с целя-
ми и задачами стратегического 
плана. Следовательно, подход к 
проведению аудита эффективно-
сти деятельности этих государ-

ственных органов следует раз-
работать на основе определения 
критериев оценки цели, целевых 
индикаторов плана, а также их 
увязки с критериями бюджетных 
программ, правительственных и 
государственных программ. 

Отдельные государственные 
органы принимают участие в 
реализации отдельных направле-
ний государственных программ, 
а другие являются координатора-
ми и ответственными в целом за 
выполнение целей и задач госу-
дарственной программы. В этих 
условиях должны быть разрабо-
таны различные критерии оцен-
ки деятельности государствен-
ных органов. 

Критерии определяются на 
основе изучения следующих 
документов: законодательных, 
нормативных и правовых актов; 
программных документов, госу-
дарственных, правительствен-
ных и региональных программ; 

стратегических планов государ-
ственных органов, меморанду-
мов и бюджетных программ; 
критериев, используемых дру-
гими ВОФК при аналогичных 
аудитах; стандартов и других ме-
тодических материалов, литера-
туры по предметам аудита.

Основные подходы к опреде-

лению критериев по бюджетным 
программам: 

- анализ процедуры формиро-
вания, планирования и реализа-
ции бюджетных программ;

- определение критериев сво-
евременности, эффективности 
качества и результативности 
бюджетных программ;

- установление критериев по 
видам бюджетных программ.

Оценка эффективности бюд-
жетных программ  является за-
вершающей стадией определе-
ния эффективности и результа-
тивности реализации программ. 
Поэтому в процессе проведения 
оценки необходимо проанализи-
ровать все критерии и показате-
ли формирования, планирования 
и реализации бюджетных про-
грамм. На основе этого, разраба-
тываются критерии, показатели, 
отражающие эффективность, ре-
зультативность реализации бюд-
жетных программ.

С учетом направленности 
результатов текущих бюджет-
ных программ и бюджетных 
программ развития критерии и 
показатели оценки их эффектив-
ности должны быть рассмотрены 
в отдельности. В целях, задачах, 
ожидаемых результатах, меха-
низмах реализации текущих и 
бюджетных программ развития 
имеются определенные особен-
ности, которые должны быть 
учтены при определении кри-
териев и показателей оценки их 
эффективности. 

Оценка эффективности бюд-
жетных программ проводится 
для определения степени дости-
жения конечной цели реализу-
емых программ с применением 
критериев эффективности, сво-
евременности, качества, резуль-
тативности расходов.

Критерии представляют со-
бой количественные и каче-
ственные показатели работы, на 
основе которых осуществляются 
сравнительный анализ и оценка 
эффективности, своевременно-
сти реализации бюджетной про-
граммы, осуществления видов 
деятельности, экономических 
операций или выполнения функ-
ций объектами проверки, то есть 
степени достигнутых результа-
тов.

Основными критериями 
оценки бюджетной программы 
обеспечения деятельности госу-
дарственных органов являются: 
нормы и нормативы расходов, 
использованные при планирова-
нии объемов расходов, и их со-
ответствие утвержденным значе-
ниям Правительства Республики 
Казахстан; количественные пара-
метры и показатели, указанные 
в бюджетных программах и их 
качественные характеристики, 
соответствие целям и задачам; а 

Оценка эффективности бюджетных 
программ  является завершающей стадией 

определения эффективности и результативности 
реализации программ. Поэтому в процессе 
проведения оценки необходимо проанализировать 
все критерии и показатели формирования, 
планирования и реализации бюджетных программ. 
На основе этого, разрабатываются критерии, 
показатели, отражающие эффективность, 
результативность реализации бюджет-
ных программ.
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также их отклонения от фактиче-
ских параметров и показателей; 
сопоставление фактических по-
казателей реализации бюджет-
ной программы с результатами 
предыдущих годов и соблюдение 
норм законодательства о госу-
дарственных закупках; резуль-
таты проверки реализации бюд-
жетных программ, проведенных 
органами и службами внутрен-
него контроля.

Для оценки эффективности 
исполнения бюджетной про-
граммы по совершенствованию 
деятельности государственных 
органов, в первую очередь, не-
обходимо изучить обоснования о 
необходимости формулирования 
бюджетной программы, а так-
же нормативные правовые акты 
республики, которые являются 
основой для реализации бюджет-
ной программы.

При этом критерии для оцен-
ки целесообразно определить по 
каждой подпрограмме, включен-
ной в бюджетную программу. 
Например: критерием оценки эф-
фективности подпрограммы «со-
здание и развитие информацион-
ной системы» могут являться: на-
личие концепции создания и раз-
вития информационной системы 
и технического задания по систе-
ме и основные этапы (очереди) 
разработки и внедрения инфор-
мационных систем, указанные в 
техническом задании; нормы и 
нормативы, использованные при 
разработке отдельных компонен-
тов системы или в целом систе-
мы и обоснование планирования 
расходов на разработку и внедре-
ние отдельных этапов системы 
и системы в целом; ожидаемые 
результаты и показатели, указан-
ные в техническом задании по 
каждому этапу разработки и вне-
дрение системы; программа про-

ведения опытной эксплуатации 
и параметры и показатели, полу-
ченные по результатам опытной 
эксплуатации системы; параме-
тры, результаты, указанные в 
акте и протоколе о сдаче системы 
в эксплуатацию и сопоставление 
результатов функционирования 
системы за ряд лет; соотношение 
фактических расходов на разра-
ботку системы на общую сумму 
бюджетной программы за ряд лет 
и их удельный вес в общем объ-
еме затрат на создание информа-
ционной системы; фактические 
расходы на приобретение ком-
пьютеров, сетевого и вспомога-
тельного оборудования за ряд лет  
и соответствие приобретённой 
техники требованиям техниче-
ского задания и положениям, ука-
занным в техно-рабочем проекте; 
фактические результаты функци-
онирования отдельных элемен-
тов системы, а также системы в 
целом, установленные по резуль-
татам внешнего контроля, откло-
нение их от показателей техниче-
ского задания и техно-рабочего 
проекта системы; наличие поло-
жительного заключения уполно-
моченного государственного ор-
гана о соответствии прилагаемых 
к реализации информационных 

систем общим требованиям по 
созданию «Электронного Прави-

тельства».
Анализ, цели и задачи бюд-

жетных программ развития по-
зволяет выделить следующие их 
направления:

- бюджетные программы, 
направленные на реализацию 
инвестиционных проектов (про-
грамм) по строительству и рекон-
струкции объектов; 

- целевые трансферты, выде-
ленные областным бюджетам и 
бюджетам городов Астаны и Ал-
маты.

Оценка эффективности бюд-
жетных инвестиций целесоо-
бразно проводить в соответствии 
нормами статей 151, 155 и 157 
Бюджетного Кодекса Республики 
Казахстан.

Основными критериями эф-
фективности бюджетных про-
грамм по приобретению финан-
совых активов являются: параме-
тры формирования и увеличения 
уставных капиталов акционер-
ных обществ и доля средств 
республиканского бюджета в 
уставном капитале акционерных 
обществ; нормативные право-
вые акты, регулирующие отно-
шение акционерного общества 
с государством и соблюдение 
требований и норм размещения 

свободных денег организаций, 
финансовые инструменты, кон-

Для аудита эффективности деятель-
ности государственных органов целесо-
образно, в первую очередь, необходимо 

оценить эффективность исполнения каждой бюд-
жетной программы, а также достижения цели и 
целевых индикаторов стратегического плана. На 
основе интегрированного показателя эффектив-
ности управления бюджетными средствами, ре-
ализации стратегического плана оценить 
эффективность деятельности государ-
ственного органа.
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трольные пакеты акций (долей) 
которых принадлежит государ-
ству; выполнение акционерным 
обществом параметров, указан-
ных в бюджетной программе 
и показателей, используемых 
уполномоченными органами для 
осуществления мониторинга за 
деятельностью акционерных об-
ществ с участием государства; 
фактические результаты от функ-
ционирования  акционерных об-
ществ с участием государства и 
своевременное и полное начисле-
ние и перечисление ими в доход 
республиканского бюджета диви-
дендов на государственный пакет 
акций.

Для аудита эффективности 
деятельности государственных 
органов целесообразно, в первую 
очередь, оценить эффективность 
исполнения каждой бюджетной 
программы, а также достиже-
ния цели и целевых индикаторов 
стратегического плана. На осно-
ве интегрированного показателя 
эффективности управления бюд-
жетными средствами, реализа-
ции стратегического плана оце-
нить эффективность деятельно-
сти государственного органа.

Министерство национальной 
экономики Республики Казах-
стан и Министерство финансов 
Республики Казахстан не толь-
ко администраторы бюджетных 
программ, но и отвечают за бюд-
жетную, налоговую, долговую 
политику государства, а также 
за их реализацию в республике. 
При этом Министерство нацио-
нальной экономики Республики 
Казахстан создает систему го-
сударственного планирования 
и обеспечивает ее функциони-
рование. Следовательно, для 
оценки деятельности этого госу-
дарственного органа необходим 
комплексный подход, который 

должен предусмотреть оценку  
эффективности функциониро-
вания системы планирования, 
налогово-бюджетной политики 
в республике, а затем только рас-

сматривать его  как администра-
тора бюджетных программ.

Министерство финансов Ре-
спублики Казахстан обеспечива-
ет обоснованное планирование 
и исполнение бюджета, полное 
и своевременное поступление 
средств в бюджет, формирова-
ние консолидированной финан-
совой отчетности  исполнения 
республиканского бюджета, ре-
ализацию долговой политики 
в республике. Поэтому оценку 
деятельности этого органа це-
лесообразно осуществлять на 
основе проведения аудита по не-
скольким направлениям: аудит 
соответствия  полноты и своевре-
менности поступлений в бюджет; 

аудит консолидированной финан-
совой отчетности республикан-
ского бюджета; аудит эффектив-
ности планирования и исполне-
ния республиканского бюджета, 

налогового и таможенного адми-
нистрирования, формирования и 
управления государственным и 
гарантированным государствен-
ным долгом; аудит эффектив-
ности управления бюджетными 
средствами как администратора 
бюджетных программ.

Таким образом, поэтапный 
переход к государственному ау-
диту требует системного изуче-
ния всех направлений аудита, 
указанных в Законе Республике 
Казахстан «О государственном 
аудите и финансовом контроле» 
и на основе этого последователь-
но проводить аудит эффективно-
сти деятельности объектов госу-
дарственного аудита.  
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